[image: image1.png]

Собрание депутатов Бельского района

Тверской области

       РЕШЕНИЕ

	   12.05.2016 г.                                            г. Белый
	                         № 107

	О внесении изменения в статью 29 Устава муниципального образования Бельский район Тверской области

В связи с приведением Устава муниципального образования Бельский район Тверской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, Собрание депутатов Бельского района

РЕШИЛО:

1. Отменить решение Собрания депутатов Бельского района от 14.04.2016 №97 «О внесении изменения в статью 29 Устава муниципального образования Бельский район Тверской области».

          2. Внести изменение в статью 29 Устава муниципального образования Бельский район Тверской области, изложив ее в новой редакции согласно приложению.

3. Направить настоящее решение Собрания депутатов Бельского района в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
4. Зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельский район Тверской области в полном объеме опубликовать в районной газете «Бельская правда».

5. Настоящее решение вступает в силу после подписания, за исключением п. 2, который вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в районной газете «Бельская правда».
Глава района

                          И.Ю. Петухова

	Приложение

	к решению Собрания депутатов Бельского района от  12.05.2016 г.   № 107

Статья 29. Депутат Собрания депутатов Бельского района
1. Депутатом Собрания депутатов Бельского района (далее - депутат Собрания) может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет, обладающий пассивным избирательным правом.

Статус депутата и ограничения, связанные с его статусом, устанавливаются законодательством.

Депутаты Собрания представляют интересы своих избирателей и всего населения муниципального образования, руководствуются в своей деятельности законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области и настоящим Уставом, отчитываются перед своими избирателями не реже одного раза в полгода.

2. Срок полномочий депутата Собрания - пять лет.
3. Депутаты Собрания исполняют свои обязанности на не постоянной основе.

4. Депутат Собрания, не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

5. Депутатам Собрания могут предоставляться компенсационные выплаты, связанные с возмещением расходов на осуществление своих полномочий, в порядке и размерах, определенных муниципальными правовыми актами Собрания депутатов.

6. Депутат Собрания должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые  установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Собрания прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Федеральным законом от 3 декабря 2012 года   N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, а также в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.
7. Полномочия депутата Собрания прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её, альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.

7. Взаимодействуя с Главой района, Администрацией района, депутаты Собрания:

1) имеют право первоочередного приема Главой района, должностными лицами Администрации района;

2) вправе обращаться с запросами к должностным лицам Администрации района. Проект запроса Собрания депутатов и соответствующего решения Собрания депутатов вносятся на рассмотрение Собрания депутатов и рассматриваются им в порядке, установленном Регламентом. Должностное лицо, которому направлен запрос, должно дать ответ на него в устной или письменной форме в сроки установленные законодательством со дня получения запроса.